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АҢДАТПА 

 

Бұл дипломдық жоба Донской кенішінің ашық игеру жобасын жасау бойынша зерттеу 

болып табылады. 

Жобаның негізгі мақсаты тек кеніштің ғана емес, сонымен қатар тұтас Кемпірсай 

кенорнының геологиялық жағдайын зерттеу болып табылады. Жобада кенорнының кен 

денелерінің минералогиялық, физика-механикалық, химиялық қасиеттері мен сипаттамалары 

зерттелді. Тау-кен – техникалық бөлімі «Геологический-1» карьері аясында зерттелді, ол 

кеніштің ашық әдістегі өндірістік бөлімшелерінің бірі болып табылады. Бұл бөлім, негізінен, 

ашу, бұрғылау-аттыру және сондай-ақ жобаның арнайы бөлімі ретінде қазу-тиеу жұмыстарын 

қарастырады. Сонымен қатар, жобада кеніштің үйінділеу жұмыстары мен экономикалық 

бөлігі зерттелді. 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Данный дипломный проект посвящен открытой разработки карьера «Геологический-1»  

Донского рудника. 

На основании изучения геолого-географической ситуаций не только рудника, но также 

целого Кемпирсайского месторождения,  в проекте представлены минералогические, физико-

механические, химические свойства и характеристики рудных тел месторождения. Горно-

техническая часть проекта разработки карьера «Геологический-1» включает подготовку 

горных пород к выемке буро-взрывным способом, выемочно-погрузочные работы мягких и 

взорванных горных пород с помощью современных экскаваторов типа прямой лопаты, 

которая является специальной частью. А также, в проекте были рассмотрены процесс 

бульдозерного отвалообразования в контуре выработанного пространства соседнего карьера 

«Поисковый» и произведен укрупненный технико-экономический расчет.  

 

ABSTRACT 

 

This diploma project is a study on the preparation of a project for the open-pit development of 

the Donskoy mine. 

The main goal of the project is to study the geological situations of not only the mine, but also 

the entire Kempirsai deposit. The project investigated the mineralogical, physical-mechanical, 

chemical properties and characteristics of the ore of the deposit. The mining part was investigated as 

part of the «Geologicheskiy-1» quarry, which is one of the production units of the open-pit method 

of the Donskoy mine. This part mainly involves studies of stripping, blasting and also excavating-

loading operations, which is a special part of this project. In addition, the project studied the sludge 

formation and the economic part of the mine. 
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КІРІСПЕ 

 

Осы жобада игерілетін және қаралатын хром кендерінің кен орындары 

Ақтөбе облысының Хромтау ауданында, Хромтау қаласына жақын орналасқан. 

Хром – металлургия, химия өнеркәсібі және қорытпа өндірісін қоса алғанда, 

әртүрлі салаларда кеңінен қолданылатын құнды металл. 

Донской кенорны ашылып, 1960 жылдардың аяғында дами бастады. Ол 

Хромтаудың солтүстік-шығыс бөлігінде, Қазақстанның Ақтөбе облысында 

орналасқан. Кен орны үлкен аумаққа ие және құрамында хром кендерінің едәуір 

қоры шоғырланған. Кенорындарында АҚ «Трансұлттық компания «Казхром» 

Қазақстандық мемлекеттік компаниясына тиесілі Қазақстандағы хромнан 

жасалатын шикізаттардың ірі өндірушісі – Донской тау-кен байыту комбинаты 

(ДТБК) орналасқан. 

Экономикалық қатынастарда Хромтау ауданы ауыл шаруашылықты-

өнеркәсіптік болып табылады. 

Донской кен орнының басты ерекшеліктерінің бірі – негізінен хром 

оксидтерінен тұратын хромит кендерінің жоғары мөлшері. Бұл кен орнын игеру 

үшін экономикалық жағынан тартымды етеді. Хромит кендерін хром 

концентраттарын алу үшін байытуға болады, содан кейін оларды болат және 

басқа да өнеркәсіптік өнімдер өндірісінде қолдануға болады. 

Тау-кен өндіру саласының негізгі міндеттері жер қойнауынан пайдалы 

қазбаларды барынша толық және кешенді алу, тау-кен жұмыстары кезінде 

қажетті қауіпсіздікті қамтамасыз ету, сондай-ақ қызмет көрсетуші персонал 

үшін қолайлы еңбек жағдайларын жасау болып табылады. 

Сала алдында тұрған міндеттерді шешудің негізгі техникалық және 

ұйымдастырушылық жолдары өндіріске түбегейлі жаңа техниканы, 

прогрессивті технологияны құру және енгізу болып табылады, бұл осы тау-кен 

жағдайында ашық игеру әдісімен пайдалы қазбаларды өндіру кезінде еңбек 

өнімділігін арттырудың ерекше маңызды факторы болып табылады. 

Кемпірсай кен массиві байыту фабрикаларына кенді тұтынушыларға 

жеткізуші бола тұрмай ғана кен өндіреді және сол арқылы еліміздің тау-кен 

өндіру және металлургия саласының дамуына елеулі үлес қосады. 

Кемпірсай кенорнында қазу - тиеу жұмыстарын талдау нәтижесінде негізгі 

мақсат - осы жұмыстардың тиімділігін арттыру және оңтайландыру. Бұл талдау 

– технологияны тиімсіз пайдалану, өнімділіктің жеткіліксіздігі және 

ресурстардың жоғалуы сияқты кейбір мәселелерді анықтады. Осы нәтижелер 

негізінде қазу және тиеу процестерін жақсартуға, жұмыс тиімділігін арттыруға 

және шығындарды азайтуға бағытталған нақты ұсыныстар мен іс-шаралар 

әзірленді. Осы ұсынымдарды іске асыру Кемпірсай кен орнында қазу-тиеу 

жұмыстарының неғұрлым тиімді және тұрақты жұмыс істеуіне қол жеткізуге 

мүмкіндік береді. 
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1 Кенорынның геологиялық сипаттамасы 

 

1.1 Кенорынның геологиясы 

 

Жобада қарастырылатын және талданатын игерілудегі және 

қарастырылатын хром кен орындары Ақтөбе облысының Хромтау ауданында, 

Хромтау қаласында (Ақтөбе қ. шығысынан 95 шақырымда) орналасқан. 

Қазақстан Республикасындағы өнеркәсіптік хромитті минералдандыру әр түрлі 

дәрежеде серпентинделген перидотиттермен, дуниттермен және пироксенді 

дуниттермен ұсынылған ультранегізді жыныстар Оңтүстік-Кемпірсай 

массивінде локализацияланған. Хромит кен орны тек қорлардың ауқымы 

бойынша ғана емес, сонымен қатар кендердің сапасы бойынша да өте ерекше 

болып табылады. 

Кемпірсай ультранегізді массиві жыныстардың жоспарында оңтүстік 

бөлігінде кеңейетін тар ұзартылған пішінге ие. Оның негізгі параметрлері 

бойынша келесі деректерді атаймыз: ұзындығы 82 км, ені 31,6 км-ге 

дейін.солтүстік бөлігінде массив 0,6 км-ге дейін тарылады. жалпы ауданы 

шамамен 920 шаршы км.  

1-сурет бойынша «Донской» учаскесінің көріністік картасы бейнеленген. 

«Донской» учаскесі Хромтау қаласынан солтүстік шығыс бағытына қарай 2 

шақырымда орналасқан. Ал облыстың әкімшілік мекені ретінде Ақтөбе 

қаласынан тік шығыс бағытына қарай 85 шақырым арақашықтықпен бөлінген 

[1]. 

 

 

1-сурет – Ашық әдіспен игерілетін «Донской» учаскесінің көріністік картасы 
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1936 жылдан бері Кемпірсай ультранегізді массиві 160 хром кен орны мен 

көріністерін қамтиды. Жалпы түрде ашық әдіспен өндіру 1938 жылдан бастап 

жүргізілуде. 

2-cуретте геологтар Н.Павлов пен И. Григорьеваның деректері бойынша:                                     

1-4 – кремнийлі және карбонатты қоспадан тұратын тау жыныстары:                                                 

1 – девондық, 2 – силурлы, 3 – ордовикті, 4 – протерозойлық;                                                            

5 – габбро-амфиболиттері; 6-8 – серпентинделген түзілімдер:                                                                

6 – перидотиттер мен дуниттер, 7 – дунит-перидотит жолақты кешен,                                      

8 – перидотиттер; 9-10 – ультранегізді жыныстардың контурлары: 9 – массивтер, 

10 – кешендер; 11-12 – осьтер: 11 – көтерілу, 12 – түсу осьтері;                                                           

13 – кенді жүргізу арнасы проекциясының контуры;                                                                                  

14 – тектоникалық бұзылулар; 15-16 – кен орындары:                                                                          

15 – жоғары дәрежелі хромды, 16 – төмен дәрежелі хромды. 

2-cурет – Кемпірсай ультранегізді массивінің геологиялық сызбасы 

 

Массивтің ордовик пен кембрийге дейінгі жыныстармен байланысы 

тектоникалық болып табылады. Кен қоры мен сапасы жағынан бірегей хром кен 
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орындары массивпен байланысты. Хром кендерінің барлық өнеркәсіптік кен 

орындары Кемпірсай массивінің оңтүстік-шығыс бөлігінде орналасқан және екі 

субмеридиандық кен аймағы – батыс және шығыс бөлетін негізгі (Оңтүстік 

Кемпірсай) кен өрісіне біріктірілген. Аймақтар ені 7 км болатын 24 км 

қашықтыққа созылған. Бірінші аймаққа «Алмаз-Жемчужина», «Миллионное», 

«Комсомольское», «20 лет Казахской ССР», «Геофизическое», кен денелері 

батысқа қарай 0-60° бұрыш құламада сипатталатын кен орындары, екіншісі – 

«Спорное», «Гигант», «№ 21», «40 лет Казахской ССР» кен орындары кіреді, 

олардың кен денелері 0-30° бұрыштарда шығыс бағытына қарай құлауы бар. Екі 

аймақ «Первомайское» кенорны оңтүстігінде және «Александровское» кенорны 

солтүстігінде соқтығысады. 

3-суреттегі А сызбасы үшін шартты белгілер: сазтопырақты (глинозем) (1), 

темірлі (2) және жоғары тотыққан хромиттердің (3) 1-3 кен көздері; 4 - қатардағы 

кен орындары, 5 - ірі және бірегей кен орындары. Рим сандарымен І – 

«Батамшинское», II – «Степнинское», III – «Юго-Западное» және 

«Тагашасайское», IV – «Главное», V – «Мамытское» кен алқаптары белгіленді. 

Б үшін: санмен 1 – «Миллионное», 2 – «Алмаз-Жемчужина»,                                                          

3 – «Первомайское», 4 – «№ 21», 5 – «40 лет КазССР», 6 – «Молодежное»,                                         

7 – «20 лет КазССР», 8 – «Геофизическое-XII», 9 – «Спорное», 10 – «Гигант»,                              

11 – «Геофизическое-II», 12 – «Спутник», 13 – «Геофизическое-VI»,                                           

14 – «Восход», 15 – «Комсомольское», 16 – «Поисковое», 17 –  «Геофизическое-

V», 18 – «Геофизическое-III», 19 – «Александровское».  

3-сурет – Кемпірсай массиві (А) және Бас кен игеру алаңы (Б) шегінде хромит 

кен орындары орналасу және геологиялық шоғырлану сызбасы (Н.В. Павлов, 

И.И. Григорьева, Л.И. Колотилов және т.б. бойынша 

 

Ауданның хромит кен орындары кендердің жоғары сапасымен 

сипатталады. 

 Және де олар төрт топқа біріктіріледі: Жарлыбутак, Дөң (Донской), 

Жаңғызағаш және Сарысай. 
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1. Жарлыбұтақ тобы – «Алмаз-Жемчужина», «Миллионное», 

«Первомайское» және т.б. кенорындары; 

2. Дөң тобы – «Спорное», «Геофизическое I-IX», «№21», «Гигант» 

кенорындары. 

3. Жаңғызағаш тобы – «20 лет Каз.ССР», «Комсомольское», 

«Геофизическое V, VI» и «Поисковое» кенорындары. 

4. Сарысай тобы – «Молодежное – 40 лет Каз.ССР», 

«Александровское», «Восход» и «Караагашское» кенорындарын құрайды.  

5. Солтүстік тобы – «Александровское» және т.б. кенорындары. 

Ірі кен кен орындарын алып жатқан тау жыныстары серпентинделген 

дуниттер болып табылады. Кен денелерінің пішіндері сызықты ұзартылған 

линзалар болып табылады. Жеке кен денелерінің өлшемдері кең ауқымда 

өзгереді: бірнеше ондаған метрден 1,5 км-ге дейін, қуаты бірнеше метрден 150 

м-ге дейін. Кен орындарын құрайтын кен денелерінің саны әртүрлі. 

«Молодежное» кен орны бір үлкен денемен ұсынылған, «Алмаз-Жемчужинада» 

олардың бесеуі бар, «им. 40 лет Казахстана» - 15, «Миллионное» - 99. Денені 

құрайтын кендердің минералды құрамы өте қарапайым. Олар хромшпинелид 

пен серпентинді оливиннен тұратын іс жүзінде биминералды тау жынысы. 

Кендердегі орташа құрамы: хромшпинелидтер – 80-ден 90% - ға дейін; 

серпентин - 5-15%; карбонаттар - 4-7%; қалған минералдар – 1%-дан аз. 

Соңғыларынан хромдиопсид, хромактинолит, хлориттер, рутил, уваровит, 

тремолит, тальк, сульфидтер (пирротин, пентландит, халькопирит, пирит, 

миллерит), брусит, кварц, экзогендік минералдар (халцедон, гематит, 

нонтронит, магнезит, ангидрит, доломит) атап өтілді. Құрылымы бойынша 

барлық игеріліп жатқан кен орындарының хром кендері серпентиниттегі 

хромшпинелид дәндерінің әр түрлі тығыздығымен үздіксіз және қиылысқан 

болып бөлінеді. Өнеркәсіптік кендердің көпшілігіне тән – құрамында 80-90% 

хромшпинелид бар қатты және қалың текстуралар.  

Ауданның геологиялық құрылымы өте күрделі. Негізгі және қабаттасатын 

тау жыныстарының арасында төрт құрылымдық деңгей ерекшеленеді: 

протерозой, ордовик- төменгі девон, ортаңғы девон және мезо-кайнозой. 

Алғашқы үш деңгейдің тұқымдары қатты орналастырылған, қанаттарының тік 

құлауымен бүктелген. Тау жыныстарының кеңеюі массивтің батыс және 

оңтүстік бөлігіндегі Кемпірсай массивінің кеңеюіне жақын, оның жоғарғы аязды 

түзілімдері массивке қарай, ал солтүстік-шығыс бөлігінде массивтің астына 

түседі. 

Массив периодиттермен, дуниттермен және олардың туындыларымен – 

серпентениттермен араласқан. Оңтүстік бөлігінде дуниттер мен дуниттік 

серпентониттер кеңінен дамыған, олар негізінен хромит кен орындарымен 

байланысты. 

Жалпы кен орындары бөлінісіндегі кенді аймақтың құрылымына мыналар 

жатады: 

1) қуаты 300-700 м перидодиттердің кенүсті горизонты (жоғарыдан габбро-

амфиболиттермен немесе мезокайнозой шөгінділерімен жабылған), 
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2) қуаты 1000-1500 м дунит-периодотит кешенінің кен горизонты, оған кен 

шоғырының орындары орайластырылған, 

3) ашылған бөлігінде қуаты 500-600 м болатын дуниттердің кенасты 

көкжиегі.Барлық ультранегізді жыныстар белгілі бір дәрежеде 

серпентинизацияланған. 

Кенді кен орындарының ішіндегі ең үлкені бағаналы және құбырлы пішінді, 

созылған тамыр тәрізді апофиздері бар. Кішкентай және орташа кен денелері 

линза тәрізді. 

Кен денелерінің құлауы әдетте батысқа және шығысқа қарай көлбеу 

болады; көбінесе көлденең қимада кен денелерінде күрделі линза тәрізді 

формада және шөгінділердің доғал сынықтарында айқын құлау бұрышы 

болмайды. 

«Миллионное» кенорнының кен денесінің өлшемдері жоспарда: ұзындығы 

- 600 м, ені - 250 м. № 2 және № 3 тектоникалық бұзылулармен ол ұзындығы 

(солтүстіктен оңтүстікке) 120, 350 және 220 м үш блокқа бөлінеді. Ұңғымалар 

бойынша кен денесінің минималды қуаты 3,4 м, максимум – 130,8 м. 

Кен денесінің пішіні - құлау кезінде доғал сынасы бар ұзартылған линза. 

Кен денесінің созылуы 1 субмеридиональды (созылу азимуты – 3450, кен 

денесінің құлау азимуты – 2450), кен денесінің құлау бұрыштары 00-ден 460-қа 

дейін өзгереді. 

Даму көкжиектеріндегі кенді жыныстар массиві біркелкі құрылымымен 

және механикалық қасиеттерімен сипатталады. Қарастырылып отырған учаске 

шегінде ұсақтау аймақтарының орташа қуаты 1,6 м болатын 3 тектоникалық 

бұзылулар бөлінеді. 

Тау жыныстары мен кендердің физика-механикалық қасиеттері 

("ВИОГЕМ" институтының мәліметтері бойынша) кестеде келтірілген . 

"Миллионное" кен орны үшін кендердің орташа тығыздығы 3,92 т/м3, 

шөгінді жыныстар үшін – 2,60 т/м3, М.М. Протодьяконов бойынша кендерге 

орташа беріктік коэффициенті (f) – 8-10, жыныстар үшін – 4-6. 

Кенүсті жыныстар негізінен орташа және сәл жарылған, шамамен берік 

және орташа беріктігі бар (f - 4,5 – 11). Тұқымдар орташа және төмен 

төзімділікке ие. Тау-кен қазбаларында көлемі 25-50 м3 дейін үйінділер болуы 

мүмкін және уақыт өте келе биіктігі 1,0 м-ге дейін қойма түзілуі мүмкін. 

Учаскедегі кендер күшті кесек (ұсақталған) және сусымалы 

айырмашылықтармен ұсынылған. Бұл жағдайда күшті және әлсіз кендердің 5-10 

м-ден кейін күрделі қозғалғыштығы байқалады. Учаскеде күшті кендер басым, 

бірақ жарылу дәрежесі бойынша олар жарықшақтығы төмен тау жыныстарының 

класына жатады. Жер асты денесі негізінен төзімді класқа жататын әлсіз 

жарықшақты жыныстармен сипатталады.  

«ДНК» кен денелерімен байланыс аймақтарындағы тау жыныстары ерекше 

орын алады. Мұндағы жыныстар қатты жарылған және ұсақталған, аз берік және 

орташа беріктігі бар (f=0,5 – 2,5), негізінен тұрақсыз. Бұл еңістіктерді аттыру 
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жұмыстарынан кейін бекітуін міндеттендіреді. Бекітілмеген учаскелерде көлемі 

200 м2 дейінгі ірі үйінділер және биіктігі 4-5 м-ге дейінгі құлама пайда болуы 

мүмкін. 

Тұтастай алғанда, учаскеде инженерлік-геологиялық игеру шарттары 

күрделі, ал тау-кен техникалық шарттары өте күрделі болып саналады. 

Қорларды өңдеудің күрделі факторлары: 

- тектоникалық бұзылулардың өте тұрақсыз аймақтарының және тау 

жыныстарының кен денесімен жанасу аймақтарының болуы; 

-   жер асты суларының қалдық қысымы; 

-  тау-кен қазбаларындағы динамикалық құбылыстар көріністерінің 

ізашары болып табылатын массивтың шиеленісті жағдайы; 

- кендердің қадағалануға бейімділігі, бұл оны шығару технологиясын 

қиындатады; 

- жарықшақтығы жоғары аймақтарға орайластырылған және жергілікті 

сипаттағы газ бөліністерінің болуы (газ құрамы-88-92% сутегі); 

- шаң және соның салдарынан жұмысшылардың пневмокониозбен (атап 

айтқанда, силикозбен) ауыру мүмкіндігі [2]. 

Кендер мен жыныстар төмен фондық радиоактивтілікпен сипатталады (4-6 

микрон/сағ), Бұл арнайы санитарлық-гигиеналық шараларды әзірлеуді қажет 

етпейді. 

Аумақтың сейсмикасы – 5 балл, бұл құрылысқа шектеу қоймайды. 

Қорларды өңдеу кезінде эндогендік өрттердің ықтималдығы алынып 

тасталады, өйткені кендер мен тау жыныстары өздігінен жанбайды, ал кен орны 

тұтастай алғанда өрт қаупі жоқ. 

Учаскенің жыныстары мен кендері үшін жерасты қазу кезінде қопсыту 

коэффициенті 1,6 құрайды (бұл өте жоғары). 

Бірінші кезеңнің 1-учаскесіндегі барлық көлденең тау-кен-күрделі қазбалар 

сулардың есебінен салынды және әлсіз суландырылды. 1998 жылға дейін тау-

кен дайындық және тау-кен өндірісі болмаған кезде горизонттардың 

әрқайсысына орташа айлық су ағындары (минус 80 және минус 160 м) 1 м3/сағ 

аспады. 1999 жылы тау-кен өндірісінің басталуымен құлау аймағының 

қалыптасуы басталды, бұл жерасты су ағынының жиілігін көбейтті, оның 

салдары тектоникалы бұзылған аймақтарды одан әрі қауіпті етеді. 

Бұзушылықтар және жарылған-тамырлы сулардың есебінен қосымша су 

ағындарын тартады.                                                           

Нәтижесінде 2001 жылдан бастап горизонттарда жалпы су ағындары 

ұлғайып, өзгерді: -80 м горизонтында– 2,5-тен 4,5 м3/сағ-қа дейін, -160 м 

горизонтында – 4,5-тен 17,5 м3/сағ-қа дейін. 

1-учаскені одан әрі пысықтау кезінде құлау аймағы ұлғая отырып, 

экзогендік ауа райының бұзылу аймағының табанының жоғарғы бөлігіне жетеді 

және таулардың сулануына қосымша жарықшақ-жер асты суларын тарта 



14  

бастайды. Сонымен қатар, карьерлік қорларды пысықтау нәтижесінде құлау 

аймағы «Миллионный» карьеріне және су қаныққан карьерішілік үйінділердің 

түбіне шығады. Бұл құбылыстардың алдын алу үшін карьерде жиналған суды 

толығымен сорып алу керек, ал карьерге үнемі келетін суды (карьерлік су 

ағындары) үнемі жұмыс істейтін карьерлік су ағызу станциясы (зумпф) арқылы 

карьерден алып тастау керек. Осы шарттарды орындау кезінде 1-учаскенің тау-

кен қазбаларына оның қорларын өңдеудің соңына қарай орташа су ағыны 270 

м3/сағ мөлшерінде болжанады.  

Учаскенің барлық су ағындары су ағызу (зумпф) жүйесімен ұсталады және 

"көмекші" оқпанының жанындағы минус 160 м көкжиек су жинағыштарында 

жиналады, бірақ 2017 жылы төмендегі 6-учаскеде қорларды өңдеу басталғанға 

дейін ғана. Содан кейін 1-учаскедегі су ағындарының бір бөлігі құлау аймағы 

арқылы 6-учаскеге ағыла бастады. Сондықтан 2016 жылы минус 160 м сорғы 

горизонтының су жинағыштарына максималды жалпы су ағындары байқалады. 

Олар бірінші және екінші кезеңдердің учаскелерінің,                                                                                            

сондай – ақ "Миллионный" және "Объединенный" карьерлерінің су ағындарын 

қамтиды және болжамды есептеулер бойынша: орташа – 590 м3/сағ, максимум – 

850 м3/сағ құрайды. 

Тау-кен жұмыстарының жекелеген учаскелерінде кеніш сулары                                                    

W4, W6 маркалы бетондарға әлсіз және орташа көмірқышқыл газының 

агрессивтілігіне, сондай-ақ W4 маркалы бетондарға әлсіз сульфаттың 

агрессивтілігіне ие болуы мүмкін. 

Күрделі тектоникалық жағдайда және серпентинизация процесінде және 

тау қысымының әсерінен кен орындарының қалыптасуы нәтижесінде тау 

жыныстары мен кендері көптеген жарықшақтармен бұзылады және 

жарықшақтық коэффициенті 0,1-1,0 болатын ұсақ түйіршікті құрылымға ие [3]. 

Кенде және серпентиниттерде 4 жарықшақ жүйесі байқалады. 

Жарықшақтар бойынша екінші реттік минералдар – негізінен серпентин, 

брусит, карбонаттар сирек кездеседі. 

"Молодежная" және "ДНК" шахталарында шамалы көлемде жарықшақтар 

бойынша тереңдіктен сүзілетін газ-сутектің бөлінуі анықталды. Ультранегізді 

массивте газдардың көріну табиғаты әлі жақсы түсінілмеген. 

Шахталарды салу және пайдалану кезінде жер бетінен өткен геологиялық 

барлау ұңғымаларының тығындалмағанын ескеру қажет. 

Протодьяконов шкаласы бойынша кендер мен тау жыныстарының беріктігі 

коэффициенті 4-12. Құрылымдық әлсіреу есебімен массивтегі кендер мен тау 

жыныстарының беріктік коэффициенті 4-6-дан аспайды 

Барлық кеніш сулары металл конструкцияларына орташа агрессивтілікпен 

әсер етеді, ал топырақтар көміртекті болат конструкцияларына орташа 

агрессивтілікке ие. 

Қазіргі уақытта шахта үстіндегі ғимараттар мен құрылыстар кешені 

жылына 2,0 млн.т кенге тең шахтаның өнімділігі есебінен толық салынған. 
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1.2 Кенорынның гидрогеологиясы 

 

Кен орны Ор-Елек су алабының шығыс беткейінде орналасқан. Кен орны 

үшін жасалған гидроизогипс картасына сәйкес ағынның көлбеуі (0,01-0,08) және 

шығыс бағыты анықталды. Кен орнының жер асты сулары жарылған 

ультранегізді жыныстар мен кен аймағына орайластырылған қысымсыз сулы 

горизонтпен ұсынылған. 

Судың пайда болу тереңдігі 10,8-ден 17,85 м-ге дейін өзгереді. Жүргізілген 

режимдік бақылаулар жыл бойына су деңгейінің ауытқу амплитудасы 0,34-тен 

3,0 м-ге дейін өзгеретіндігін анықталды. Жоғарыдан жатқан борпылдақ 

шөгінділер судың көптігі мен максималды сүзу коэффициентіне ие – тәулігіне 

8-12 м. Ең үлкен қуаты шамамен 10 м, ескірген қуаттың болмауына байланысты 

борпылдақ шөгінділер тәуелсіз Сулы горизонт емес. 

Су тұщы, иіссіз, түссіз, судың температурасы – 7-8ºС, 500 м тереңдікте-9,8 

ºС. Тығыз қалдық – 0,32 г/л-ден 1,15 г/л-ге дейін. Судағы иондардың мөлшері 

келесі шектерге ие (мг/л): хлор – 3-147; магний – 2-69; рН – 7,8-11 (сілтілі орта); 

жалпы қаттылық – 2,7-7,49 мг/эквивалент. 

Сапалы түрде жер асты сулары тұщы суларға жатады, ал тереңдікте 

минералдану біршама артады. Түрі бойынша натрий-магнийлі, хлорид-

сульфатты су. Бетон мен металға су агрессивті. 

Жер асты суларының қалыптасуында геоморфологиялық ландшафтымен 

және жарықшақты тектоникамен бірге күрт континенттік климат маңызды рөл 

атқарады, бұл ретте атмосфералық жауын-шашынның орташа жылдық мөлшері 

220 мм-ден 250 мм-ге дейін ауытқиды, олардың басым бөлігі күзгі-қысқы 

кезеңде түседі. 

Ауданда гидрографиялық желі нашар дамыған. Мұнда өзендердің көпшілігі 

маусымдық сипатта болады, олар су тасқыны кезінде төгіледі және жаздың 

екінші жартысында көпшіліктің ағыны тоқтатылады. 

Су алмасудың қарқындылығына әсер ететін әлсіреген жарықшақтар мен 

басқа да физикалық факторларға байланысты тереңдігі бар ұңғымаларға су 

ағынының азаюын ескере отырып, тау-кен қазбаларына (негізінен, жерасты 

үшін)  жоғары су ағындары күтілмейді. Жалпы қазіргі уақыттағы 

гидрогеологиялық жағдайлар кен орнын игеруге қолайлы болып табылады. 

Әрқайсысының диаметрі 219 мм 2 құбыр желісі құрастырылған. Бір құбыр 

желісінің ұзындығы 2,35 км құрайды. Құбыр желілерінің жалпы саны - 2 дана - 

1 негізгі және 1 резервтік. Құбыр карьерге дейін жүргізіледі, одан әрі карьерде 

су бұру қолданыстағы су бұру арығы (каналы) бойынша жүзеге 

асырылады.Жобаланатын құбырдың астына қалыңдығы 100 мм құмды жастық 

салынады. 

Жалпы қаралатын учаскенің гидрогеологиялық жағдайлары қарапайым деп 

сипатталады. Талдамалық есептеулер көрсеткендей, болжамды орташа сағаттық 

ағын Донской ТБК карьерлері үшін 63-69 м3/сағ нақты су ағынына барынша 

жақын, бұл осы учаскені әлсіз суландырылғандарға жатқызуға мүмкіндік береді. 

Ұқсастық әдісін (салыстырмалы талдау) ескере отырып,                             
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жобаланатын карьерге су ағындары қолданыстағы карьерге ұқсас болады деп 

болжауға болады. 

4-сурет бойынша Геофизический-IX карьерінде сорылатын карьерлік 

суларын ағызу магистралі «40 лет КазССР» карьерінің оңтүстігіне қарай 

шамамен 1,8 км қашықтықта орналасқан. Техникалық қажеттіліктер үшін судың 

жіті жетіспеушілігіне байланысты Геофизический-IX карьерлік сулары 

«Дуберсай» кен орнының карьерге жатқызылған қорларын өңдеу кезінде және 

«40 лет КазССР» қорларындағы кен денелерін өңдеу кезінде пайдаланылатын 

болады. 

Көрсетілген карьерде тау-кен жұмыстарын жүргізу үшін тау-кен 

қазбаларын жүргізудің арнайы әдістерін жүргізу және жыныстардың 

бөлшектенуіне және төмен беріктік сипаттамаларына байланысты (карьер 

бүйірлерінің тұрақтылығының жай-күйін тұрақты геотехникалық бақылауды 

қоспағанда) қорғау шараларын алдын ала жүзеге асыруын қажет етпейді. 

 

1.3 Кенорындардың физика-географиялық және климаттық 

сипаттамалары 

 

Физикалық-географиялық аудандастыруға сәйкес кен орнының аумағы 

Орал платосының, Орал-Мұғалжар округінің, Орал-Мұғалжар 

провинциясының, Оңтүстік Орал облысының, Орал елінің ландшафтық 

аймағының ауданында орналасқан. 

Қаралып отырған ауданның климаты ұзаққа созылған суық қыста, тұрақты 

қар жамылғысында және салыстырмалы түрде қысқа, орташа ыстық жазда күрт 

континенттік. 

4-сурет – Суқұбырының орналасу жоспары бойынша 

Геофизический-IX карьерінен «40 лет КазССР» карьеріне су айдау сызбасы 
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Құрғақ күрт континенттік климат жағдайында климаттың түзілуінің негізгі 

факторларының бірі аумақтың температуралық режимін қалыптастыратын 

радиациялық режим болып табылады. 

Қаралатын аумақтың климаттық ерекшеліктерінің сипаттамасы Ақтөбе 

облысы Комсомол метеостанциясы бойынша берілген. 

Ең көп бұлт шығуы суық жартыжылдықта байқалады, бұл қыста күн 

сәулесінің ұзақтығына әсер етеді және тәулігіне 5-6 сағатты құрайды, ал жазда 

ол 11-12 сағатты құрайды. Бұл өңір ультракүлгін жайлылық аймағына жатады. 

ҚНжЕ (Құрылыс нормалары және ережелер) бойынша өңір IV-Г - құрылыс-

климаттық кіші ауданға жатады, оның өзіне тән ерекшелігі климаттың күрт 

континенттілігі болып табылады, өзіне тән жылдық ауа температурасы 

амплитудалары-36-370С, орташа тәуліктік ауытқулары 10-150С. 

Әсіресе құрғақ ыстық айларда (мамырдан қыркүйектің бірінші онкүндігіне 

дейін) зерттелетін аумақтың оңтүстік учаскелеріндегі ауа температурасы 450С-

ге жетеді. Неғұрлым ыстық айдың орташа көп жылдық ең жоғары 

температурасы 28,80С жылуға тең. 

Мұзсыз кезең 170 күнге созылады. Қазан айының басында ауада да, 

топырақта да қатып қалуы мүмкін. 

Ұзақтығы 190 күн болатын қыс суық, ауа температурасы 6 м/сек-тен асатын 

жел кезінде -250С төмен түсетін аязды ауа райы байқалады. Бұл жағдайлар 

қысқы ауа райының 4,5-5 ай бойы едәуір салқындығын туғызады. Ерекше суық 

қыста температура -350С, кейде -400С дейін төмендейді. Суық айдың орташа көп 

жылдық ең төменгі температурасы 18,60 С-қа тең. Тұрақты қар жамылғысы 

орташа шамамен 147 күн бойы сақталады [2]. 
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2 Кенорын таужыныстарының сипаттамалары 

 

2.1 Кенорындағы тау жыныстарының минералды құрамы 

 

Бітім белгілері бойынша хром кенорындары сеппелі және тұтас болып 

бөлінеді. Әр түрлі мөлшердегі және әр түрлі тығыздықтағы хромшпинелидтің 

дәндері мен агрегаттары серпентинитпен, дунит бойынша серпентинитпен және 

одан сирек, гипергенез аймағында кварцпен және темір гидроксидтерімен 

цементтелген сеппеліктері басым. 

Сеппелі бөліктер кен денелерінің шеткі бөліктерімен шектеседі. Қатты 

кендер шұңқырлы, ұялы, ұсақ линзалы мен жолақты денелерді құрайды. 

Хромшпинелидтердің сеппелік тығыздығына сәйкес кендер тым сирек, 

сирек, орташа, қалың және тұтас болып бөлінеді. 

Хромшпинелидтердің дәндері мен агрегаттарының мөлшері бойынша 

кендер ұсақ, орташа, ірі түйіршікті және модулярлы болып бөлінеді (диаметрі 5 

мм-ден асатын және модуль мөлшері 1-3 см болатын сопақша пішінді дәндер 

агрегаттарымен, біркелкі сеппелі. Бұл кендер ілулі және жатқан блокты және кен 

орындарының кен денелерінің шеткі бөліктерін жинайды. 

Дәндердің (дән агрегаттарының) мөлшеріне және олардың 

орталықтандырушы затта орналасу сипатына қарай сеппелі кендер арасында 

мынадай түрлерге бөлінеді: 

- көкнәрлі (мактәріздес) – кен дәндерінің мөлшері 0,1-ден 2 мм-ге дейін 

болатын жұқа түйіршікті кристал; 

- орташа және ірі түйіршікті минералдар, дәндерінің мөлшері 2-ден 5 мм-ге 

дейін. көкнәр мен фритиллярлы фенокристалдар цементтегі кенді дәндердің 

біркелкі таралуымен сипатталады; 

- такститты , олардың арасында ленталы, дақты бітімдер ерекшеленеді [3]. 

Ленталы денелердің сеппелігі хромшпинелидтердің әртүрлі тығыздығы бар 

жолақтардың сеппелігін білдіреді. Дақты сеппелік тығыз орналасқан хром 

кендерінің шоғырларының (дақтарының) сирек сеппеліге біртіндеп ауысуымен 

сипатталады. 

Қатты кендер де түйіршікті құрылымға ие және дәндердің мөлшері 

бойынша бөлінеді: 

- ұсақ түйіршікті, дән мөлшері 1 мм-ге дейін; 

- орташа түйіршікті, мөлшері 1-ден 3 мм-ге дейін; 

- ірі түйіршікті, дәндерінің мөлшері 3 мм-ден асады. 

Хром кендерінің минералогиялық құрамы тұрақты емес және олардың 

қайталама процестерінің өзгеру дәрежесіне байланысты. 

Бастапқы кен түзуші минерал – магнохромит құрамындағы хромшпинелид. 

Кенді емес бастапқы минералдардан оливин, ромбты пироксен, сирек 

клинопироксен реликттері (қалдықтары) жиі кездеседі. Кенді емес заттың негізгі 

бөлігі серпентин тобының қайталама минералдары (антигорит, бастит, 

серпофит), сондай-ақ амфиболдар, хлорит, тальк, брусит, карбонаттар және т. б. 
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Кендердегі минералдардың салмақтық құрамы кең ауқымда ауытқиды. 

Сонымен, хромшпинелидтің мөлшері баланстық кендегі орташа мәндер 75-82% 

бастап 90% интервалға дейін жетеді. 

Хромшпинелид пен хром кендерінің кристалдарын цементтейтін 

минералдардың ішінде серпентин мен карбонаттар ең үлкен дамуға ие. 

Серпентинит мөлшері кендердің баланстық сорттарындағы орташа мәндер 

8-ден 15% арасында – 5-тен 40% - ға дейін және одан жоғары болады.                                                        

Кендердің қатты мүжілген (ұнтақталған) айырмашылықтарында серпентин 

толығымен карбонаттармен, темір гидроксидтерімен, аморфты кварцпен 

алмастырылады. Кендегі карбонаттардың саны 25% - ның оннан бір бөлігінен 

ауытқиды. 

Донской ТБК 1938 жылы пайдалануға берілді. Ұзақ уақыт бойы кен 

орындары негізінен ашық әдіспен игерілді. Қазіргі уақытта тау-кен жұмыстары 

жер асты әдісімен жүргізілуде. 

Негізгі кен алқабы расталған қорлардың жоғары концентрациясымен 

сипатталады. 2005 жылы А+В+С1 (247 млн. т) санатындағы кендер қорының 

78%-ы «Алмаз-Жемчужина» және «Миллионное» кен орындарына («Имени 10-

летия независимости Казахстана» және «Глубокая» шахталар алаңына) және 

14% - ы (46 млн. т) – «40 лет Казахской ССР» – «Молодежное» («Молодежная» 

шахтасының алаңы) кен орнына тиесілі болды.  

Жалпы Оңтүстік Кемпірсай кен орындары бойынша кен өндіру 2010 жылы 

5,09 млн. т құрады, 2011 жылы - 5,06 млн. т, 2012 жылы – 5,23 млн. т. 2014 жылы 

кендердің баланстық қорлары 382,7 млн. т құрады, орташа құрамы Cr2O3 50,2% 

(салыстыру үшін, Бушвельд интрузивті кешені (Оңтүстік Африка) кен 

орындарының Cr2O3 орташа мөлшері - 37%). 

Негізгі химиялық компонент – темір, магний, алюминий және кремний 

оксидтерімен бірге хром оксиді, ол кен массасының 94-98% құрайды. 

Орташа алғанда, В+С1 санатындағы қорларда хром оксидінің мөлшері 

50,2%, кремнезем – 6,8% құрайды. Кендердегі зиянды қоспалардың құрамында 

аз мөлшерде фосфор бар (құрамы 0,003-0,004%). Бай кендердегі техникалық 

шарттармен шектелген кальций оксидінің мөлшері шамамен 0,5% құрайды. 

Кендердегі жартылай сандық спектрлік талдаулармен мыс (0,005-0,02%) 

және ванадий (0,001-0,03%) анықталды. 

Кен орнының хром кендеріндегі серікті-элементтердің құрамы:                                                                    

титан – 0,02 – ден 0,17% – ға дейін; марганец – 0,12 – ден 0,18% - ға дейін;                                 

никель-0,05-тен 0,30% - ға дейін; кобальт-0,00-ден 0,01% - ға дейін , әдетте-

0,005% - дан аз. 

Жоғарыда аталған кендерде кездесетін элементтер өнеркәсіптік 

қызығушылық қазіргі таңда тудырмайды. Атап кетсек, кендерде платина 

тобының                           элементтері бар. 

Кен орнының хром кендеріндегі серікті-элементтердің құрамы:                                                                    

титан – 0,02 – ден 0,17% – ға дейін; марганец – 0,12 – ден 0,18% - ға дейін; 

никель-0,05-тен 0,30% - ға дейін; кобальт-0,00-ден 0,01% - ға дейін , әдетте-

0,005% - дан аз [4]. 
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2.2 Таужыныстарының химиялық сипаттамалары 

 

Химиялық компонент – темір, магний оксидімен бірге хром оксиді, 

глинозем және кремнезем (кремний диоксиді) кен массасының 94-98 % құрайды.  

Құрамының басымдығы бойынша (хром тотығын санамағанда) магний, 

темірдің үш және еківалентті, алюминий, кремний тотықтары                                                   

48%-дан астам. Кенорынның кен түрлілігі бойынша кеннің толық химиялық 

құрамы 1-кестеде келтірілген [5]. 

 

Кесте 1 – Кеннің химиялық құрамы 

 

Компоненттер 

Компоненттер мөлшері, % 

Бай кен Өңсіз кен Орташа мән 

Cr2O3 50,2 38,8 48,35 

SiO2 6,5 13,3 7,75 

Fe2O3 1,71 2,12 1,78 

FeO 11,73 8,50 11,13 

Al2O3 8,54 7,70 8,38 

TiO2 0,14 0,14 0,14 

CaO 0,51 0,60 0,53 

MgO 18,25 22,60 19,05 

MnO 0,12 0,11 0,12 

P 0,004 0,003 0,004 

S 0,03 0,05 0,04 

Ni 0,12 0,12 0,08 

CO 0,01 0,002 0,006 

V2O5 0,03 0,03 0,03 

K2O 0,04 0,04 0,04 

Na2O 0,04 0,02 0,03 

П.П.П. 1,78 5,87 2,54 

Сумма 100,0 100,0 100,0 

 

Химиялық құрамы бойынша хром кендері жоғары сұрыпты болып 

табылады және химиялық ферроқорытпа өнеркәсібінде қолданылады.                                                               

Кен орнының хром кендеріндегі серікті-элементтердің құрамы:                                                                    

титан – 0,02 – ден 0,17% – ға дейін; марганец – 0,12 – ден 0,18% - ға дейін; 

никель-0,05-тен 0,30% - ға дейін; кобальт-0,00-ден 0,01% - ға дейін , әдетте-

0,005% - дан аз. 

Кендердегі орташа құрамы: хромшпинелидтер – 80-ден 90% - ға дейін; 

серпентин - 5-15%; карбонаттар - 4-7%; қалған минералдар – 1%-дан аз.  

Соңғыларынан хромдиопсид, хромактинолит, хлориттер,                                                                  

рутил, уваровит, тремолит, тальк, сульфидтер (пирротин, пентландит, 

халькопирит, пирит, миллерит), брусит, кварц, экзогендік минералдар 

(халцедон, гематит, нонтронит, магнезит, ангидрит, доломит) атап өтілді.  
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Тау жыныстары мен кендердің физика-механикалық қасиеттері 

("ВИОГЕМ" институтының мәліметтері бойынша) 2-ші кестеде келтірілген. 

 

Кесте 2 – Таужыныстар мен кендердің негізгі физика-механикалық 

қасиеттері 

 
№ Таужыныстар мен кендер Протодьяконов 

бойынша 

бекімдік 

коэффициенті 

Көлемдік 

массасы, 

т/м3 

Қопсу 

коэффиц

иенті 

Ылғал-

дылы-

ғы,% 

1 Борпылдақ құмды-сазды 

шөгінділер 

1–4 1,8–2,0 1,2 – 

2 Тозған, жарылған 

серпентиниттер (50 м 

тереңдікке дейін) 

4–6 2,0–2,5 1,32 2–8 

3 Дунит пен перидотит 

бойынша пісіп жетілген 

серпентиниттер 

8–10 2,8 1,4 2–5 

4 Хром кені 8–10 3,3–3,8 1,4 2–5 

 

Кен орнының хром кендерінің қорларын есептеу кезінде кендердің 

тығыздығы хром оксидінің құрамына тығыздықтың тәуелділік қисықтары 

бойынша қабылданды және 3-ші кестеде келтірілген. 

 

Кесте 3 – Кендер тығыздығы 

 

Хром оксидінің мөлшері, % Есептеу үшін қабылданған 

тығыздық, т/м3 
бастап дейін 

5 10,0 2,5 

10,0 15,0 2,6 

15,1 20,0 2,7 

20,1 25,5 2,8 

25,6 31,0 2,9 

31,1 36,5 3,0 

36,6 40,0 3,1 

40,1 42,5 3,2 

42,6 44,5 3,3 

44,6 46,0 3,4 

46,1 47,5 3,5 

47,6 49,0 3,6 

49,1 50,5 3,7 

50,6 53,0 3,8 

53,1 55,0 3,9 

55,1 және одан көбірек 4,0 
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3 Тау-кен – техникалық бөлімі 

 

3.1 Қазбаларға дайындық жұмыстары 

 

Қазіргі жағдайда ашық әдіспен игерілетін бөлімшелердің күрт азаюы, яғни 

жерасты әдістің тиімділігі жоғарылану себебімен, аршу және қазу-тиеу 

жұмыстарына «Геофизическое-IX» кенішінің ашық әдіспен игерілетін 

қазбаларын зерттеу жөн. Берілген кенорын Донской ашық әдіспен игеру 

учаскесінің салыстырмалы түрде жаңа жобаланған қазбалардың бірі болып 

табылады.  

Әр Донской кенішіндегі ашық тау-кен кәсіпорындарында Көлікпен Ішкі 

үйінділеу арқылы қазу жүйесі қабылданады. 

Карьердің шекаралары қолданыстағы кондициялар ТЭН-іне (техника-

экономикалық негіздеме) сәйкес тау-кен-экономикалық бағалау негізінде кен 

денелерінің жатуына қарай айқындалды. Карьердің тереңдігі 70 м (тау 

карьерінің түбі +310 м), карьердің ені 420 м, карьердің ұзындығы 640 м, 

карьердің контурындағы тау массасының көлемі айналымы 4840 мың м3 

жылына.  Карьер борттарын өтеу бұрыштары Донской ТБК карьерлерін 

пайдаланудың көп жылдық практикасын ескере отырып айқындалды, карьер 

бүйірлерінің орташа құлау бұрышы 550 құрады.  

 

3.2 Кешенді механикаландыруды әзірлеу жүйесі және құрылымы 
 

Кен денелерінің пішіні мен жатуы, жұмыс көлемі игерудің көліктік 

тереңдету жүйесін қолдануы алдын ала анықталынды. Қолда бар тау-кен көлігі                               

жабдығын және жұмыс көлемін назарға ала отырып, кешенді 

механикаландырудың мынадай құрылымын қолдану неғұрлым орынды болады:                                                                     

Тау-кен массасын қопсыту кезінде ұңғымалардың диаметрі 244,5 мм 

бұрғылайтын СБШ-250-МНА-32 шарошкалы бұрғылау станоктарын қолдана 

отырып, бұрғылау-аттыру тәсілімен жүргізіледі.  

Аршу және қазу-тиеу жұмыстарында шөміш сыйымдылығы 11 м3 Hitachi 

EX1900-6 гидравликалық экскаваторынан біреу және де ЭКГ-8И, сонымен қатар 

ЭКГ-10 болатын экскаваторлар мен 130 тонналы жүк көтергіштігі бар БелАЗ-

75471, БелАЗ-75131 және R-170 автосамосвалдар кешенінде, кен қоймасы мен 

үйіндідегі жұмыстарда пайдаланылады.  

Үйінділеу жұмыстары бойынша «Геологический-1» карьерінің бос 

таужыныстарын жалпы күрделі көлбеу оржол арқылы солтүстік-шығыс 

бағытына қарай 300 м арақашықтықта жұмыс істеліп аяқталған карьер 

«Поисковый» ішкі кеңістігіне қарай автомобиль және бульдозермен ішкі 

үйінділеу технологиясы қолданылады.  

Бос таужыныстары БелАЗ-75471, БелАЗ-75131 және R-170 

автосамосвалдар көмегімен төгу пунктіне бір кішігірім үйінді ретінде төгіледі, 

ал SAT D9R типті шынжыр табанды бульдозерлері үйінді алаңын тегістеп, 

кеңістікті толтырады [6]. 
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3.3 Карьер алаңын ашу жұмыстары 

 

Карьерлік алаңды ашу тұрақты сыртқы күрделі оржолмен жүргізіледі.  

Тасымалдау шығындарын азайту мақсатында сыртқы траншея ішкі үйіндінің 

еңісі бойымен өтеді, қалған бөлігі автокөлікке өңделетін болады.  Кенді 

денелерді ашу + 310 тауларға дейін қабатты түрде жүргізіледі, траншеяны 

тереңдету жоғарыдағы көкжиектердің таралуына қарай жүргізіледі. 

Автомобиль көлігіне тиеумен траншеялар жүргізу ұңғымалық 

жұмыстардың негізгі көрсеткіштерін, әсіресе траншеяларды жүргізу 

жылдамдығын жақсартады [7]. Ұңғымалық экскаваторлардың өнімділігі 

айтарлықтай артады және үңгілеуге жұмсалатын қаражат шығындары 

төмендейді. Автоcамосвалдардың сақиналы айналымы кезіндегі тар 

траншеяның ең минимальді ені мына формула бойынша анықталады: 

5 сурет бойынша тілмелі күрделі оржолдың ені 39 м құрайды.                                      

Бұл практикалық мән минимальді мәннен аспауы – қауіпсіздік мәселесі 

бойынша траншеяның дұрыс аршылғанын көрсетеді.  

5-сурет бойынша оржолдың ең минимальді ені келесі 1-ші формуламен 

есептеледі: 

5-сурет - БелАЗ-75131 автосамосвалының сақиналы айналымы арқылы «Hitachi 

EX1900-6» экскаваторының көмегімен тар оржолды аршу кезіндегі жұмыс 

алаңының ең минимальді ені 
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Bmin
’= Da + m1 + m2 + bк, м,                                         (1) 

 

мұнда   Da–БелАЗ-75131 автосамосвалдың ең аз бұрылу диаметрі, Da=26 м; 

ba – автосамосвал шанағының ені, ba = 6,4 м; 

m1 және m2 – автосамосвал мен оржолдың төменгі жиегі 

арасындағы ең аз саңылаулары , m1 = 5 м, m2 = 8 м.  
 

Bmin
’= 26 + 5 + 8 = 39 м. 

 

6-сурет бойынша автосамосвалдардың тар тілмелі оржолға сақиналы 

бұрылу кезінде 2-ші формула ескеріледі:  

 

B’= Da + m1 + m2 + bк, м,                                       (2) 

 

мұндағы   Da–автосамосвалдың ең аз бұрылу диаметрі, Da=26 м;  

m–автосамосвал мен оржолдың төменгі жиегі (және электр беру 

желісі) арасындағы ең аз арақашықтық мәні, m1=2 м және m2=5 м;  

bк–арық ені, bк=1 м. 

Берілген формуланың шығарылу жолы келесідей болады: 

 

B’= 26 + 2 + 5 + 1 = 34 м. 

6-cурет - БелАЗ-75131 автосамосвалының сақиналы айналымы арқылы                       

«HITACHI EX1900-6» экскаваторының үшін тілмелі оржолдың ең минимальді ені 
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B’= 34 м ≤ Bmin = 39 м 

 

Бұл аршу сызбасы бойынша 39 м шамасында қауіпсіз әрі тиімді оржол 

табаны бойынша енінің мәні шығарылды [8]. 

 

3.4 Бұрғылау-аттыру жұмыстары 

 

Кен орны жыныстарының физикалық-механикалық қасиеттерін, ауданның 

климаттық жағдайларын және жобаланатын карьердің талап етілетін өнімділігін 

ескере отырып, жартасты аршыма жыныстарын мен кенді                                                 

СБШ-250-МНА-32 шарошкалы бұрғылау станоктары пайдаланылады 

(ұңғымалардың диаметрі - 244,5 мм). 

Берілген 7-суретте «Геологический-1» карьерінің табанындағы СБШ-250-

МНА-32 станогының оқталған блоктың жоғарғы алаңында орналасуы 

көрсетілген. 

Бұрғылау-аттыру жұмыстарын жүргізу кезінде өндірістің энергия 

тиімділігіне қойылатын негізгі талаптарға бұрғылау жұмыстарын жүргізу және 

тау-кен массасын экскавациялау кезінде электр энергиясын үнемдеу және 

«Энергия үнемдеу және энергия тиімділігін арттыру туралы» №541 - IV  ҚР 

Заңының негізінде регенерацияланған мотор майын пайдалану есебінен су-май 

эмульсиясын дайындау кезінде дизель отынын үнемдеу талабын орындайды [9].  

Техникалық ережелері бойынша  10 метр және екі 10 метрлік кемерлерде 

бұрғылау-жару жұмыстарын ұйымдастыру паспорттарын, қатқан жыныстарды 

қопсыту, ірі кесектерді жару, қолданылатын ЖЗ типтерін, жаппай жарылыс 

жүргізу тәртібін, қауіпсіздік техникасы және қоршаған ортаны қорғау бойынша 

шараларды қамтиды.  

Жарылыс ұңғымалары бір және екі 10 метрлік кемердің биіктігіне 

бұрғыланады.   

Жұмыс кемерінің еңіс бұрышы 60 ° -дан 80 ° -қа дейін.  

Бұрғылау станогының диаметрі 244,5 мм.  Карьерде көлбеу бұрғылау 

станогы болмаған жағдайда, күрделі борттарды кесу паспорттар бойынша 

жүргізіледі.  

7-сурет – СБШ-250 станогының тереңдігі 10 м ұңғымалары бар 

Геологический-I карьері кемерінің оқталған блогында 
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4-кестеде карьердің бұрғылау-аттыру жұмыстарына сәйкес 

таужыныстардың көрсеткіштері берілген.  

Өңсіз кендер үшін, яғни дунит пен серпентиниттерде бекемдік 5-8 

аралығында болады. Ал бай кендер бойынша хром тотықтары 6-10 мәні 

аралығында болады.  

 

Кесте 4 – Хром кендері мен жыныстардың физикалық-механикалық 

қасиеттері 
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1 2 3 4 5 6 7 

Хром кені 

Бай 8 – 10 1,3 – 1,6 7 – 8 5 3,5 – 3,8 3 – 5 

Өңсіз 7 – 8 1,3 – 1,5 7 – 8 5 3 – 3,8 3 – 5 

Дуниттер мен серпентиниттер 

Өзгерілмеген 5 – 8 1,3 – 1,5 5 – 6 4 2,5 – 2,6 2 – 5 

Тозған 5 – 6 1,3 – 1,5 5 – 6 3 – 4 2,2 – 2,3 2 – 6 

 

Техникалық ережелері бойынша  10 метр және екі 10 метрлік кемерлерде 

бұрғылау-жару жұмыстарын ұйымдастыру паспорттарын, қатқан жыныстарды 

қопсыту, ірі кесектерді жару, қолданылатын ЖЗ типтерін, жаппай жарылыс 

жүргізу тәртібін, қауіпсіздік техникасы және қоршаған ортаны қорғау бойынша 

шараларды қамтиды [9].  

Ұсату-байыту фабрикасына (ДОФ-1) жөнелтілетін кондициялық кесекті 

кен мөлшері 600 мм болу қажет,  

Кендерді байыту және жиектеу фабрикасы (ФООР) үшін 800 мм, аршыма 

үшін - 1200 мм қабылданады.   

Ірі кесектердің (негабариты) орташа шығу пайызы 0,5% -дан аспайды.  

Биіктігі 10 м кемердегі ұңғымаларға арналған зарядтардың құрылымы. 

Ылғал ұңғымалар үшін су деңгейі 1 м-ден аспау қажет.  

«Ұсынылатын өнеркәсіптік жарылғыш материалдардың, жарылыс және 

бақылау аспаптарының тізбесіне» енгізілген зауытта дайындалған басқа да ЖЗ 

қолдануға жол беріледі.  

Ұңғымалық зарядтарға бастамашылық жасау үшін аралық детонатор 

ретінде Т-400Г, ТГФ-850, ТГ-П600, ТГ-П850 шашкалары, патрондалған 

Аммонит-6ЖВ және басқалары пайдаланылады. 
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8-суреттегі БАЖ-ның құрғақ және ылғал ұңғымаларымен бөлінген екі 

паспортының негізгі белгілері: 

1) Э-гранулитінің оқтауы; 2) патрон-оқтағыштар; 3) қатты тығындық;                                  

4) детонациялық бау немесе СИНВ-С; 5) қарапайым тығындық. 

 Екінші сызбаның біріншіден айырмашылығы – қатты және қарапайым 

тығындықтар арасына cуланған ұңғымалар үшін суға төзімді тығындығын (6) 

қолданады. 

 

 

Келесі 5-кестеде 11 м ұңғымалары үшін параметрлері ұсынылған. 

Таужыныстардың беріктік қасиеттері бойынша үш сыныптамаға бөлінген. 

  

Кесте 5 – Ұңғымалар параметрлері 
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Оқтамалардың 1 

ұңғымаға шығыны, 

кг 

 

Ылғал және құрғақ 

 

1 1 2 3 4 5 6 7 9 10 

3–4 11 0,6 7 6 7 0 – 0,5 2 259 256 

5–7 11 0,66 7 6 7 0 – 1,0 2 283 280 

8-10 11 0,72 7 6 7 0 – 0,1 2 263 260 

8-cурет – 11 м құрғақ және ылғал ұңғымалар үшін оқтаулар 

конструкциясы 
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6-кестеде таужыныстардың жарылғыштық қасиеттеріне байланысты келесі 

берілген мәндер ұсынылған  

 

Кесте 6 – Тау жыныстары мен кендердің жарылғыштығы бойынша 

сыныптамасы 
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1 2 3 4 5 6 7 

1 

Оңай 

жарылат

ын 

Ұсақ блокты 

дунит, 

серпентинит. 

Хром кені, 

жарықшақты. 

10 3 – 4 
1,9 – 2,2 

3,0 – 3,6 
244,5 

2 

Орташа 

қиындық

пен 

жарылат

ын 

Орташа 

блокты дунит, 

серпентинит. 

Хром кені, 

массивті. 

10-8 5 – 7 
2,2 – 2,4 

3,3 – 3,6 
244,5 

3 

Аса 

қиын 

жарылат

ын 

Ірі блокты 

дунитті 

серпентенит. 

Хром кенi, 

қатты. 

1 – 2 7 – 10 
2,3 – 2,6 

3,6 – 3,8 
244,5 

 

«Ұсынылатын өнеркәсіптік жарылғыш материалдардың, жарылыс және 

бақылау аспаптарының тізбесіне» енгізілген зауытта дайындалған басқа да ЖЗ 

қолдануға жол беріледі.  

Ұңғымалық зарядтарға бастамашылық жасау үшін аралық детонатор 

ретінде Т-400Г, ТГФ-850, ТГ-П600, ТГ-П850 шашкалары, патрондалған 

Аммонит-6ЖВ және басқалары пайдаланылады. 

Зауытта дайындалған түйіршік, Гранулит-Э түйіршігі тұтыну орындарында 

патрондалмаған түрде дайындалады. 

Гранулит-Э – ол аммиак селитрасы (85%) және де су-май эмульсиясының 

механикалық қоспасы болып келеді (аммиак селитрасы, дизель отыны, 

глицерин, су қоспасы – 15%) [10].  

Су-май эмульсиясы стационарлық пунктте патрондалады,                                               

Гранулит-Э жарылғыш затын дайындау үшін аммиак селитрасы мен су-май 

эмульсия араластыру сәтінде зарядтау машиналарын қолдану арқылы 

жүргізіледі. 
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9-суретте оқталатын бұрғыланған блок бойынша қимасы сипатталған. 

Кемер биіктігі 10 м деп қабылданады. Ұңғымалардың тереңдігі 11 м (1 м – асыра 

бұрғылау мәніне кіреді) және ұңғыма қатарларының саны жалпы түрде 3 

болады. Ұңғымалар шаршылы тәсілмен орналастырылғандықтан, қатарлар 

арасындағы және де қатар ішіндегі ұңғымалар арасындағы арақашықтықтар 

бірдей мән ретінде – 6 м болып қабылданады [11]. 

Өндірісте көп қолданылатын ЖЗ бойынша карьерде 2 түрлі ЖЗ 

эксплуатацияға беріледі. Біріншісі – Гранулит Э, екіншісі – Гранулотол 

жарылғыш заттары. Олардың сипаттамалары төмендегі 7-кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 7 – Өндірістік ЖЗ сипаттамасы 

 
С  И  П  А  Т  Т  А  М  А 

ЖЗ атауы 

Оттегі 

лік 

баланс, 

% 

Жарылу

дың 

жылу 

бөлінуі, 

кДж/кг 

Жарылу-

дың 

жұмысы, 

кДж/кг 

Газ 

көлемі

, л/кг 

ЖЗ 

тығыз-

дығы, 

г/см3 

Детонация

жылдам-

дығы, км/с 

Соққыға 

сезгіштігі% 

Гранулотол -74 3642 2975 1045 0,9 5,5 – 5.6 8 – 12 

Гранулит-Э -0,9 3700 2940 98 
1,2 – 

1.35 
2,3 – 3 0 – 0 

9-сурет – Кемерде бұрғылау жұмыстарын ұйымдастыру.                                   

Ұңғымалар тік  H = 11м, диаметрі 244,5 мм. 
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Ұңғымаларды жару көпқатарлы, яғни үш қатармен, қысқа кідіріспен 

жарылыспен іске асырылады. Ұңғымалық зарядтарды бастау үшін патрон-

боевик ретінде «Синател Магнум» жарылғыш заты пайдаланылады.  Жарылыс 

тәсілі - электрлік емес жарылысқа бастамашылық жасау жүйесін қолданумен 

аралас.  Бастапқы бастамашылық электродетонаторды қолдану арқылы жүзеге 

асырылады, ол өз кезегінде «Друза-М» аппаратурасынан қашықтықтан 

радиосигналмен басталады.  

Геологиялық-маркшейдерлік қамтамасыз етуді қолдау үшін қолданылатын 

бағдарламалық кешендер – ГГИС Geomix (негізінен, БАЖ-нан кейінгі 

жұмыстар) [12]. 

 

3.5 Қазу-тиеу жұмыстары 

 

Тау жыныстарының жіктелуіне сәйкес (экскавациялау қиындығы бойынша) 

«Геологический-I» карьерінің жыныстары мен кендері экскавация қиындығы 

бойынша II-V санаттарға жатады. Ашу және өндіру жұмыстарында 

гидравликалық экскаватор, шөміш сыйымдылығы 11,0 м3 тік механикалық күрек 

HITACHI EX1900-6 және 130 тонна жүк көтергіштігі бар БелАЗ 75131 

автосамосвалы бар кешен пайдаланылады (10-сурет). 

 

Карьердегі тау массасын алу көлденең қабаттармен жүргізіледі.                                    

Әр кемердің биіктігі 10 м деп қабылданды. «Геологический-1» карьерінің 

тереңдігі 70 м (карьерінің түбі теңіз деңгейі бойынша +310 м);                                                                                   

карьердің ені 420 м;ұзындығы 640 м; карьердің контурындағы тау массасының 

көлемі 4840 мың м3 құрайды. 

Ашу және өндіру жұмыстарын жүргізу кезінде экскаваторлар 

экскаватордың ең жоғары өнімділігін қамтамасыз ететін бүйірлік (бүйірлік) 

забойда жұмыс істейді, бұл түсіруге бұрылудың шағын орташа бұрышымен 

(90°-тан аспайтын), автосамосвалдарды тиеуге ыңғайлы берумен түсіндіріледі. 

Жаңа көкжиектерді ашу кезінде ұңғылау және оржолдарын ашу кезінде тұйық 

10-cурет – 130 т ж.к. БелАЗ 75131 автосамосвалы және 

HITACHI EX1900-6 тік механикалық күрегі 
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кенжар қолданылады. «Геологический-1» карьерінің 70 м тереңдіктегі сұлбалық 

планы төменгі 11-суретте берілген. 

 

 

11-сурет – «Геологический-1» карьерінің планы 
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HITACHI EX1900-6 тік күректі гидравликалық экскаватор дизельді 

жанармаймен жұмыс жасайды. ЭКГ-8И және ЭКГ-10 экскаваторлары болса 

,6000 В кернеумен жұмыс және 400 В бос режимдерінде кернеуді тұтынады.                            

8-кестеде HITACHI EX1900-6 экскаваторының өнімділігі келесі мәндер 

көрсетілді. 

  

Кесте 8 – HITACHI EX1900-6, ЭКГ-10 экскаваторлар өнімділігін есептеу  

 

№ Көрсеткіштер Өлшембірл. 
Аршу                     

(ЭКГ-10) 

Кен                                   

(HITACHI) 

1  Шөміш сыйымдылығы м3  11,0  11,0  

2  Шөмішті толтыру коэффициенті -  0,90  0,80  

3  Көлемдік салмақ т/м3  2,50  3,77  

4  Қопсыту коэффициенті т/м3  1,4  1,4  

5  Цикл ұзақтығы сек  24  24  

6  1 авто/сағ үшін циклдер саны Бірл.  7,0  6,0  

7  Автосамосвалдың маневрлері мин  1,0  1,0  

8  Күту уақыты  мин  1,0  1,0  

9  Жүктеу уақыты 1 автосамосвал үшін мин  4,80  4,40  

10  Сағаттық өнімділігі м3/сағ 598  470  

11  Ауысымдық өнімділік м3/ауысым  5 085  3 997  

12  Тәуліктік өнімділік м3/тәул. 10 170  7 994  

13 Жылдық өнімділік мың м3/жыл  2 709,7  2 129,9  

14  Жұмыс көлемі (2022 жыл бойынша) Мың м3  4 560  135,6  

15 Қажетті экскаваторлар саны саны  1,68  0,064  

 

9-кестеде қолданыстағы техника кешендерінің таужыныстар массасы 

бойынша жалпы параметрлері сипатталған.   

 

Кесте 9 – Таужыныстар массасын тасымалдау көлемі мен қашықтығы 

 

№ Атаулар Өлшембірл. 2022 жыл ЖАЛПЫ 

1 Аршу көлемі Мың м3  4 710  4 710  

1.1. Қашықтығы км  0,59  0,59  

1.2. Көлемдік салмағы (бүтін) т/м3  2,50  2,50  

1.3. Жүк айналымы Мың ткм  6 947,25  6 947,25  

2 Кен көлемі Мың м3  135,6  135,6  

2.1. Қашықтығы км  1,74  1,74  

2.2. Көлемдік салмағы т/м3  3,35  3,35  

2.3. Жүк айналымы Мың ткм  790,41  790,41  

3 Тау массасының көлемі Мың м3  4 845,6  4 845,6  

3.1. Қашықтығы км  0,62  0,62  

3.2. Көлемдік салмағы (бүтін) т/м3  2,52  2,52  

3.3. Жүк айналымы Мың ткм  7 570,76  7 570,76  
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БелАЗ-75131 автосамосвалының паспорты бойынша келесі деректер 10 

және 11-кестелерінде көрсетілген. Ең негізгі параметрлерінен автосамосвал 

шанағы 130 тоннаға дейін жүк көтергіштігі және HITACHI EX1900-6 

экскаваторы үшін 1 циклде таужыныстармен толған 7 шөмішке дейін 

сыйымдылығын қамтиді.  

 

Кесте 10 – БелАЗ-75131 автосамосвалдары үшін қозғалу жылдамдығы 

 

№  
Маршрут және оның 

учаскелері 

Аршу Кен 

тиелген бос тиелген  бос 

1  2022 ж.  15  25  18  26  

1.1.  Алаңішілік 15  25  15  25  

1.2.  Алаңаралық -  -  20  28  

 

Кесте 11 – Автосамосвалдардың өнімділігін анықтау бойынша есептеулер 

 
№ п.  Көрсеткіштердің атауы Ед. изм. Аршу Өндіру 

1  Жүк көтергіштік т  130,00  130,00  

2  «Бөрігі» бар шанақтың сыйымдылығы м3  67,00  67,00  

3  Тиелетін шөміштердің есептік саны саны 6,41  5,49  

4  Үйінді жүктің көлемі м3  67,0  48,3  

5  Жүк көлемі тұтастай  м3  47,9  34,5  

6  Жүктің салмағы тонна 119,6  130,0  

7  Шанақ сыйымдылығын пайдалану 

коффициенті 

-   1,00  0,72  

8  Жүк көтергіштікті пайдалану 

коэффициенті 

-   0,92  1,00  

9  Тиелетін шөміштердің саны саны 7,00  6,00  

10  Тиеу ұзақтығы мин  2,80  2,40  

11  Тиеу кезіндегі маневрлерге уақыт мин  1,50  1,00  

12  Түсіру кезіндегі маневрлерге уақыт мин 2,00  2,00  

13  Тасымалдау қашықтығы км 0,78  1,83  

14  Екі жаққа қозғалу уақыты мин 4,25  9,98  

15 Рейс ұзақтығы        

15.1.  2022 жыл мин  10,55  15,38  

16  Автосамосвалдың ауысымдық өнімділігі        

16.1.  2022 жыл м3/ауысым 4278,475  254,45  

17  Автосамосвалдың тәуліктік өнімділігі        

17.1.  2022 жыл м3/тәул.  8 556,95  508,91  

18 Паркті пайдалану коэффициенті    0,73  0,73  

19  Автосамосвалдың жылдық өнімділігі Мың 

м3/жыл 

2 280  135,6  

20 Жұмыс көлемі (2022) Мың 

м3/жыл 

4710  135,6  

21 Автосамосвалдардың қажетті саны (2022) саны  1,86  0,21  
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12-cурет бойынша кенжарының ені 25 м құрайтынын ескереміз. Кенжардың 

жұмыс алаңының ені Hitachi EX1900-6 экскаватордың тұру деңгейіндегі көсіп 

алу радиусының мәніне, экскаватордың тұру осінен автожол осіне дейінгі 

арақашықтыққа және автожол осінен сақтандыру призмасына дейінгі 

арақашықтықтарға тікелей тәуелді болып келеді. Бұл мәндердің тұрақты болуы 

– осы қазу-тиеу жұмыстарының қауіпсіз және тиімді (цикл ұзақтықтары 

бойынша) болуын қамтамасыз етеді. 

 

 

Мәндердің есептелуі: 

1. Экскаватордың тұру деңгейіндегі көсіп алу радиусы бойынша жұмыс 

алаңының ені келесідей есептеледі: 

 

Bж
’= 2Rтд + lав + c, м,                                               (3) 

 

мұндағы Rтд – Hitachi EX1900-6 үшін тұру деңгейдегі көсіп алу радиусы,                           

Rтд = 8 м; 

lав – автосамосвал тұру осінен сақтандырғыш призмаға дейінгі 

арақашықтық, lав = 5 м,  

 

Bж
’= 2 * 8  + 5 + 4 = 25 м 

12-сурет – «Hitachi EX1900-6» экскаваторы үшін БелАЗ-75131                  

автосамосвалының түйық қозғалыс кезіндегі жұмыс алаңының ең аз ені 
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Қарапайым, автокөліктің тұйық қозғалыс кезіндегі жұмыс алаңының ені 25 

м құрайды. Яғни, еніміз техникалардың паспорттары бойынша бірліктеріне 

сәйкес жобаланған.  

Бір деңгей бойынша жұмыс алаңында екі түрлі өндірістік процесс 

жүргізілуін 13-cуретте көруге болады. Біріншісі, әрине – қазу-тиеу жұмыстары 

және де                   екіншісі – бұрғылау-аттыру жұмыстары бір уақытта жүргізіліп 

отыр. Процестердің бір-біріне кедергілігі және жұмыстарды қауіпті 

эксплуатациялау жағдайы болмас үшін 6 м шамасында арақашықтық ұстау 

қажет [13]. 

Келесі формулалар жиынтығы бізге осы жұмыс алаңының енін есептеу                                         

үшін қажет: 

 

Bmin
’’= 2Rтд + Dа + m + BБАЖ, м,                                        (4) 

 

BБАЖ = W + bұ ( n-1 ), м,                                              (5) 

 

мұндағы  BБАЖ – БАЖ үшін аттыру блогының ені; 

 

W = (35÷40) * dұ, м,                                                  (6) 

13 cурет – «Hitachi EX1900-6» экскаваторы үшін БелАЗ-75131 автосамосвалының 

cақиналы қозғалыс кезіндегі және бір уақытта жүргізілетін бұрғылау 

жұмыстарымен бірге жұмыс алаңының параметрлері 
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W = 38 * 0,2445 = 9,29 м 

 

мұндағы  W – блок табанының кедергі сызығы;  

                 Wmin - блок табанының кедергі сызығының минимальді мәні; 

 

Wmin = hк * ctgα + c, м                                           (7) 

 

Wmin = 10*ctg80o + 3=1,76 + 3=4,76 м, 

 

9,29 м ≥ 4,76 м, 

 

BБАЖ = 9,29 + 6 ( 2-1 ) = 15,29 м, 

 

Bmin
’’=2 * 9 + 26 + 6 + 15,29=65,29 м, 

 

мұндағы Rтд – Hitachi EX1900-6 үшін тұру деңгейдегі көсіп алу радиусы,                             

Rтд = 8 м;   

Dа – БелАЗ 75131 үшін ең минимальді айналу диаметрі, Dа = 26 м;  

m – автосамосвалдан соңғы ұңғыма қатарының осіне дейін 

арақашықтық, m = 6 м;  

BБАЖ – БАЖ үшін аттыру блогының ені; Wmin = 4,76 м; W = 9,69 м; 

Осы жұмыс алаңының ені минимальді енінен аспайтынын көре аламыз. 

Сондықтан да жұмыс алаңы тау-кен жұмыстарының Қауіпсіздік техникасына 

сәйкес келеді [14]. 

Жобада Донской ТБК өндірістік бөлімшелері үшін қабылданған жұмыс 

режимі көзделеді: өндіру мен аршуда - жыл бойы, жыл ішіндегі жұмыс 

күндерінің саны 340.   

Тәуліктегі жұмыс ауысымдарының саны 2.   

Ауысым ұзақтығы 11 сағат. 

Жүргізілген талдаулар бойынша «Геологический» карьерінің негізгі 

өнімділігі – 4,84 млн/ м3 екені мәлім болады. Аршу бойынша 2,709 млн м3/ жыл 

аршыма таужыныстары, және де барлық кенді қосылыстары – 2,13 млн м3/ жыл, 

оның ішінде бай кеннің өндірілген көлемі 135,6 мың м3/ жыл. 

 

3.6 Үйінділеу жұмыстары 

 

Үйінділеу технологиясы - бульдозерлік перифириялық. 

Үйінді көрсетілген паспортында – Геологический-1 карьерінің аршыма 

таужыныстарын жабылған «Поисковый» карьеріне ішкі үйінділеуде.  

Ішкі үйінділеудің негізгі себебі: Донской учаскесі бойынша ашық тау-кен 

кәсіпорындарында көлік ішкі үйінділеу арқылы қазу жүйесі 

қабылданғандықтан. Үйіндінің жұмыс алаңы екі учаскеге бөлінеді: тазалау 

учаскесі және түсіру учаскесі. Есептеу учаскесі ашу жыныстарын қабылдауға 

дайындау бойынша бульдозерлік жұмыстарды жүргізуге арналған. Түсіру 
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учаскесінде маневрлер және автосамосвалдарды түсіру жүзеге асырылады. 

Учаскелердің әрқайсысы тиісті плакаттармен белгіленеді. Бульдозердің бір 

уақытта жұмыс істеуіне және автосамосвалдарды бір учаске шегінде түсіруге 

жол берілмейді. 

Кәсіпорынның автомобиль жолдары бөлінеді: карьер аумағында 

орналасқан карьер ішіндегі; кәсіпорынның барлық объектілерінің автомобиль 

жолдарының жалпы желісімен кірме және жер үсті қосушы жолдары [15]. 

 

3.7 Кенорынның экономикалық көрсеткіштері мен шығындары 

 

SRK Consulting АҚ «ТНК «Казхром» компаниясымен бірге Донской ТБК 

бойынша келесі экономикалық факторларды атап көрсетті: 

- тау-кен жұмыстарының жоспары 2051 жылға дейінгі мерзімге жасалды.  

кеннің құрамы «ДНК» шахтасында неғұрлым жоғары болуы нәтижесінде 

ұлғаяды; 

- тау-кен игеру жұмыстарының жоспарына сәйкес кенді өндіру –  балқыту 

цехтары тұтынатын көлемнен асады. Бұл 2051 жылдан 2054 жылға дейінгі 

кезеңде кенді жинақтауға және қайта өңдеуге үлкен шығындарды әкеледі. 

- 2023 жылы Ақтөбе зауытында №1 және №2 цехтарын жабу жоспарлануда, 

демек, Ақтөбеде орташа көміртекті FeCr мен төмен көміртекті FeCr өндірісі 

тоқтатылады. Ақсу зауыты төмен көміртекті өндіруді бастайды. 

Кіріс әкелетін негізгі өнім Ақсу және Ақтөбе зауыттары өндіретін жоғары 

көміртекті FeCr болып табылады, оған кен орнын пайдаланудың бүкіл мерзімі 

ішінде кірістің 80-90% жуығы тиесілі. Келесі маңызды өнім төмен көміртекті 

FeCr болып табылады, оған кірістің шамамен 5-7% тиесілі. Кен орнын 

пайдаланудың барлық мерзімі ішінде шығындар жоспарына жалпы шолу 12 

кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 12 – Донской ТБК бойынша тау-кен игеру жұмыстарының жоспары 

 

2018 жылы Донской ТБК кеңейтуге арналған күрделі (капиталды) 

шығындар нақты ақшалай көріністе мыналарды қамтиды: 

2018-2026 жылдар аралығында – 300,3 млрд теңге (660 млн. АҚШ долл.); 

Орташа есеппен пайдалы қазбаларды өндірудің бүкіл кезеңі ішінде 

өндірісті қолдауға жұмсалатын қосымша күрделі (капиталды) шығындар 

жылына 31,85 млрд теңге (70 млн. АҚШ доллары) құрайды. 

Комбинат 

кенорындары 

10  

жылд. 

2017 

ж. 

2018 

ж. 

2019 

ж. 

2020 

ж. 

2021  

ж. 

2022  

ж. 

2023  

ж. 

Тоннаж 

Молодежный мың т 10 120 2380 2 200 2 200 2 200 1 880 1 210 470 

Южный мың т 2 324 820 600 600 470 390 264 240 

ДНК мың т 39 162 2 380 2 380 3 200 3 330 3 538 3 430 3 400 

Донской мың т 1 460 1 400 1 510 1 510 1 380 1 220 1 150 1 060 
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14-cуретте дайын феррохромит қорытпасын өндірудің жыл бойынша 

бөлінуін сипаттайтын сызба көрсетілген. 2023-2025 жж. FeCr өндіру 

қарқындылығының күрт көтерілуі –  Ақтөбе ферроқорытпа зауытындағы төмен 

және орташа көміртекті феррохромиттер цехінің жабылуы (№1 және №2 

цехтері) және Ақсу ферроқорытпа зауытына Донской ТБК-нан осы іріктемедегі 

шикізат логистикасын көбейтіп Ақсу зауытын ұлғайтуына байланысты болып 

келеді. Ақтөбе зауыты болса тек толықтай жоғары көміртекті 

ферроқорытпаларды өндіру жоспарын осы жылда бастайды. Осы мәселелерге 

сәйкес шикізатты өндіру қарқындылығы 1 435 мың тоннадан (2021 жыл үшін) 1 

580 тоннаға дейін (2025 ж.) өсуі күтілуде. 

Кіріс әкелетін негізгі өнім Ақсу және Ақтөбе зауыттары өндіретін жоғары 

көміртекті FeCr болып табылады, оған кен орнын пайдаланудың бүкіл мерзімі 

ішінде кірістің 80-90% жуығы тиесілі.  

Келесі маңызды өнім төмен көміртекті FeCr болып табылады, оған кірістің 

шамамен 5-7% тиесілі.  

2023 жылдың төртінші кварталына дейінгі жоспарланған мақсатқа 

экономикалық орындылығын алдын ала талдау келесі мәндерді көрсетеді:  

өндірістік шығындар 1 228 м(2,7 млн. АҚШ долл.), бұрғылау-аттыру                                                   

және ЖЗ (2,5 млн. АҚШ долл.), жаңа қондырғылар,                                                            

жылжымалы техника (5 млн. АҚШ долл.); кен шоғырларының орнын ауыстыру 

(60 млн. АҚШ долл.).  

Өнім бойынша Донской кенішінен алынған кен көлемдері бойынша Ақтөбе 

ферроқорытпа зауытынан бірнеше өнім шығады.  

14-сурет – FeCr, оның ішінде жоғары көміртекті, орташа көміртекті,                                        

төмен көміртекті өндіру сызбасы 
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Ферроқорытпалар бойынша: феррохромит, ферросилиций және 

ферромарганец. 

Біздің қарастыратын феррохромит өнімі үш сұрыптамаға бөлінеді: жоғары, 

орташа және төмен көміртекті феррохромиттер. Олардың өзіндік және 

нарықтағы бағасын келесі 13-кестеде көре аламыз. 

 

Кесте 13 – Феррохромиттердің өзіндік және әлемдік нарық бойынша 

бағалық көрсеткіштері 

 
Өнім және оның 

сұрыптамасы 

Өзіндік бағасы                         

(мың тенге/ 1 тоннаға) 

Нарықтағы бағасы                                

(мың тенге/ 1 тоннаға) 

Жоғары көміртекті 

феррохромит 
619 - 630,2 671 – 740,6 

Орташа көміртекті 

феррохромит 
525,8 - 520,1 580 – 612,2 

Төмен көміртекті 

феррохромит 
390 – 410 461,9 – 492,7 

Хром кені 27,2 мың тг/ тонна 

 

Бұл болжам kase.kz дереккөзінің 2023 жылдың 1 тоқсаны бойынша есебі 

болып табылады. Төмен көміртекті феррохромның басқа сұрыптамалардан 

төмен бағада болу себебі  - өнімнің сатылу қабілеттілігінде, яғни басқа 

сұрыптамалардан қарағанда, төмен көміртекті ферроқорытпа үлкенірек көлемде 

өтеді. Келесі 14-кестеде Донской ТБК өндірген «Казхром» бөлімшелеріне 

қандай көлемде өндіргенін және өндіру көлемінің жоспары сипатталған. 

 

Кесте 14 – Донской ТБК бойынша тау-кен игеру жұмыстарының жоспары 

 
Тоннаж 

(мың т) 

10 

жыл 

2017 

ж. 

2018 

ж. 

2019 

ж. 

2020 

ж. 

2021 

ж. 

2022 

ж. 

2023 

ж. 

2024 

ж. 

Ақсу 

жоғары 

көміртекті 

FeCr 

9 834 812 835 893 826 856 869 1 021 910 

Ақтөбе 

жоғары 

көміртекті 

FeCr 

4 992 467 549 625 660 530 537 560 680 

Ақтөбе 

төмен 

көміртекті 

FeCr 

245 39 48 49 50 49 49 - - 

Ақтөбе 

орташа 

көміртекті 

FeCr 

53 21 10 10 11 11 11 - - 

Жалпы:  1 339 1 442 1 577 1 547 1 446 1 466 1 581 1 644 
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Еуропа, Индия, Қазақстан және Қытай аясында Донской кенішінен 

өндірілетін өнім бағасы салыстырмалы түрде 15-18%-ға төмен бағаланады. 

Пайдалану шығындары негізінен балқыту цехтарына, атап айтқанда, энергия 

тұтынуына байланысты болғанына қарамастан, ең көп күрделі шығындар 

Донской ТБК-на, атап айтқанда, пайдалы қазбаларды өндіруге кетеді, бұл ретте 

күрделі шығындардың шамасы пайдалану шығындарының шамасынан едәуір 

төмен; 

Күрделі шығындардың егжей-тегжейлі болжамы 2026 ж. бойынша ғана 

ұсынылған; бұдан кейін өндірісті қолдауға арналған шығындар резерві өткен 

жылдардағы орташа мәннің негізінде есептеледі [16]. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

Донской кеніші қазіргі заманғы өнеркәсіп үшін шикізат пен отын жеткізуде 

негізгі рөлдердің бірін атқаратыны мәлім. Соңғы жылдары тау-кен өндірісінің 

техникасы мен технологиясы айтарлықтай өзгеріске ұшырады, алайда кішігірім 

кері факторлар да бірдей әсер етті. 

Осы дипломдық жобада кеніш үшін жалпы кенорынның толық геологиялық 

сипаттамасын, оның қандай таужыныстар массивінде орналасқаны 

қарастырылған. Кенорындағы таужыныстардың физика-механикалық, 

минералогиялық, химиялық және т.б. сипаттамалары мен қасиеттері толықтай 

ескерілген. Кенорынды ашық әдіспен игерудің жалпы көрінісін, сонымен қатар, 

кенорындағы «Геологический-1» карьерін қарастырып, келесідей жұмыстар 

жүргізілген: карьердің жұмыс аймағын қалыптастыру және ашу жұмыстарын 

бастау; карьердегі барлық қатысатын тау-кен өндірістік процестерінің рет 

бойынша іске асырылуын зерттеу; кен орнында қолданылатын техникалық 

құрылғылар, жабдықтар мен көліктерді қарастыру; карьер бетін ашу, қатты 

таужыныстарды бұрғылау-аттыру жұмыстары көмегімен қопсыту, қопсытылған 

таужыныстарды қазу-тиеу жұмыстарын зерттеу. 

Жүргізілген талдаулар бойынша негізгі параметрлерден келесі мәліметтер 

аталған: «Геологический-1» карьерінің тереңдігі 70 м (тау карьерінің түбі +310 

м),беті бойынша ені 420 м, ұзындығы 640 м және де карьер бүйірлерінің орташа 

құлау бұрышы 550 құрады. Негізгі өнімділігі – 4,84 млн/ м3 екені мәлім болды. 

Аршу бойынша 2,709 млн м3/ жыл аршыма таужыныстары, және де барлық кенді 

қосылыстар – 2,13 млн м3/ жыл шамасында нәтижелер есептелінді. Жобада 

Донской ТБК өндірістік жыл ішіндегі жұмыс күндерінің саны 340 күн/ жыл, 

жұмыс ауысымдарының саны 2 және оның ұзақтығы 11 сағатты құрады. 

Экскаваторлар паркі бойынша 1 – ЭКГ-10, 1 – ЭКГ-8 (тек аршу) және 1 – 

HITACHI EX1900-6 экскаваторын құрайды. Автопарк бойынша 3 – БелАЗ-75131 

қолданыста. 
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